



**D.A.V PUBLIC SCHOOL , ROTARY CAMPUS , ASHOKNAGAR ,GAYA
HOME ASSIGNMENT FOR SUMER VACATION (2019-20)**

CLASS :- VI

All homework should be done neatly subjectwise in separate notebook. Submit it on the re-opening day after the summer vacation

English:- Learn and write all the exercises of Lesson-1 How daddy decided what he wanted to be , Lesson-2 The white elephant , Lesson -3 Leisure 2) Practise the first chapter 'Putting it together' from pg no 1 to 18 in practice book 3) Complete pg no. 1 to 25 in Reader book

Project work :- Make a chart of 20 verb forms (v1 , v2 & v3)

Hindi :- ज्ञान सागर -पाठ 1 से 4 प्रश्नोत्तर याद कर लिखें 2) अभ्यास सागर - पाठ 1 से 4 अभ्यास प्रश्नों का लिखित अभ्यास करें 3) प्रतिदिन एक पन्ना सुलेख लिखें 4) निबंध लेखन:- "व्यायाम का महत्व"

परियोजना कार्य :- 1) गर्मी से बचने के लिए क्या-क्या उपाय करते हैं , चित्र सहित बनायें 2) "साथी हाथ बढ़ाना " कविता शुद्ध , सुंदर चित्र के साथ चार्ट पेपर पर लिखें ।

Maths :- 1) Solve WS – 5 & 9 VBQ and BTQ from chapter 1. 2) Solve WS – 5 & 6 VBQ and BTQ from chapter 2 .

Project Work :- 1) Grid of prime and composite number by sieve's method on chart paper from 1 to 120 . 2) Write the following in Roman numerals using bindi or decorative stones or matchsticks 59 , 32 , 47 , 75 , 84

Science :- 1) Learn and write question number A,B,C,D,E and key words of chapter 1 (Our Environment) and chapter 2 (Food)

Project:- Draw a diagram that shows the relationship between the biotic and the abiotic components of the environment

.Activity – Make a balanced diet plate.

S.St – Ch-1 (The planet earth and the solar system) ch-8 (Studying the past) Ch-21(Our community life :unity in diversity) . 1) Learn and write Q/A of the above mentioned chapter 2) Learn 'keywords' and ' Do you Know ' of the given chapter 3) Frame 30 objective Q/A From the given chapter 4) Read and pick out hard words with their meaning of following chapters . ch- 2(Representation of the earth) , ch -9 (Life of Early man) , ch-22(Democracy and Government)

Project name :- 1)Prepare a model of solar system . 2) Draw or paste tools of stone age .

sanskrit :- व्याकरण खंड 1) शब्दरूपाणि - एतत् और तत् शब्दों के रूप सुंदर अक्षरों में लिखें एवं याद करें 2)

धातुरूपाणि –गम् , दृश् , स्था धातुओं के रूप पांचों लकारों (लट्,लृट्,लङ् ,लोट् , विधिलिङ्) में लिखें एवं याद करें ।

पाठ्यपुस्तकम् 1) पाठ 1 -'पुरः पुरः प्रगच्छ रे ' पाठ के सभी अभ्यास कार्यों को लिखें एवं याद करें , पाठ 2 'मम प्रियः विद्यालयः' पाठ के सभी अभ्यास- कार्यों को लिखें एवं याद करें

परियोजना कार्य :- 'पुरः पुरः प्रगच्छ रे' पाठ की पंक्तियाँ शुद्ध शुद्ध एवं सुंदर अक्षर में लिखें

Computer :- Complete all the activity of Le- 1 & 2 in book and notebook ,

Project : Make a list of hardware and software components on a chart paper .

M.Ed :- पाठ 1 से 4 तक प्रश्नोत्तर याद करें , **परियोजना कार्य :-** आर्य समाज के पांचवे एवं छठे नियम को साफ साफ एवं शुद्ध शुद्ध चार्ट पेपर पर लिखें।

G.k :- Learn page no. 01 to 20 . **Project Work :-** List the names of Indian Union Ministers